

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

13.1.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	305,178,646	2.1%	507,179,669	3.5%	164,576,959	1.1%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,787,797,352	12.5%	1,589,700,324	11.0%	2,013,077,013	14.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	17,869,163	0.1%	16,223,625	0.1%	14,913,010	0.1%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,134,660	0.0%	40,800,471	0.3%	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,112,979,821	14.7%	2,153,904,089	15.0%	2,192,566,982	15.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,646,974,036	25.4%	3,696,940,438	25.7%	3,694,940,468	25.7%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,473,802,257	59.1%	8,473,802,257	58.8%	8,439,796,727	58.7%
เงินลงทุนระยะยาว	40,000,000	0.3%	25,000,000	0.2%	25,000,000	0.2%
อาคารและอุปกรณ์	55,396,377	0.4%	40,728,102	0.3%	26,868,853	0.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,624,515	0.0%	5,382,362	0.0%	1,620,489	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,105,506	0.0%	3,870,825	0.0%	3,806,625	0.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,228,902,691	85.3%	12,245,723,984	85.0%	12,192,033,162	84.8%
รวมสินทรัพย์	14,341,882,512	100.0%	14,399,628,073	100.0%	14,384,600,144	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	122,048,553	0.9%	97,397,916	0.7%	84,842,394	0.6%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,852,032	0.1%	2,157,481	0.0%	6,541,017	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	667,259	0.0%	785,797	0.0%	940,900	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	132,567,844	0.9%	100,341,194	0.7%	92,324,311	0.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	667,259	0.0%	1,453,057	0.0%
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	57,905,754	0.4%	52,354,554	0.4%	47,121,445	0.3%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	57,905,754	0.4%	53,021,813	0.4%	48,574,502	0.3%
รวมหนี้สิน	190,473,598	1.3%	153,363,007	1.1%	140,898,813	1.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	22.4%	3,206,420,305	22.3%	3,206,420,305	22.3%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	72.1%	10,341,569,221	71.8%	10,341,569,221	71.9%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	3.5%	500,000,000	3.5%	500,000,000	3.5%
ยังไม่ได้จัดสรร	84,464,873	0.6%	190,623,760	1.3%	192,255,459	1.3%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	18,954,515	0.1%	7,651,780	0.1%	3,456,346	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,151,408,914	98.7%	14,246,265,066	98.9%	14,243,701,331	99.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,341,882,512	100.0%	14,399,628,073	100.0%	14,384,600,144	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้เงินปันผล	14,382,866,400	99.5%	13,891,265,174	99.5%	12,254,547,780	99.3%
รายได้อื่น	75,632,153	0.5%	71,419,495	0.5%	88,319,786	0.7%
รวมรายได้	14,458,498,553	100.0%	13,962,684,669	100.0%	12,342,867,566	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	317,239,517	2.2%	295,487,135	2.1%	241,295,976	2.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าและ ประมาณการหนี้สินสำหรับบริษัทย่อย	97,966,402	0.7%	-	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	91,780,589	0.6%	93,408,000	0.7%	88,479,516	0.7%
รวมค่าใช้จ่าย	506,986,508	3.5%	388,895,135	2.8%	329,775,492	2.7%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	13,951,512,045	96.5%	13,573,789,534	97.2%	12,013,092,074	97.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,425,490)	(0.0%)	(2,558,935)	(0.0%)	(2,800,129)	(0.0%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	13,948,086,555	96.5%	13,571,230,599	97.2%	12,010,291,945	97.3%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด	4.35		4.23		3.75	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท	2557	2556	2555
กำไรสุทธิสำหรับปี	13,948,086,555	13,571,230,599	12,010,291,945
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ			
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	4,057,541	1,426,219	3,323,869
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(3,640,021)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	4,057,541	1,426,219	(316,152)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	13,952,144,096	13,572,656,818	12,009,975,793

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	13,948,086,555	13,571,230,599	12,010,291,945
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16,254,685	14,377,031	15,436,383
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	10,861,754	6,259,393	2,930,541
รายได้ดอกเบี้ย	(68,030,203)	(70,368,098)	(88,309,743)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,978,367	1,836,411	2,330,588
เงินปันผลรับ	(14,382,866,400)	(13,891,265,174)	(12,254,547,780)
ขาดทุนจากการด้อยค่าและ			
ประมาณการหนี้สินสำหรับบริษัทย่อย	97,966,402	-	-
อื่นๆ	11,375,892	12,136,642	10,093,049
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	26,790,048	(15,051,399)	(11,496,456)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,234,681)	(64,200)	(642)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(4,327,335)	5,337,908	4,582,513
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	2,219,800
- รับดอกเบี้ย	26,445,885	69,285,046	94,169,067
- รับเงินปันผล	14,382,866,400	13,891,265,174	12,254,547,780
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	14,064,167,369	13,594,979,333	12,042,247,045

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(22,000,000)	(36,005,499)	(57,481,410)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(15,000,000)	-	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(19,837,181)	(25,559,823)	(6,293,204)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(1,128,846)	(3,863,415)	(139,742)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(194,039,487)	424,802,908	(632,573,278)
เงินให้กู้ยืมและเงินยืมที่ตรงจ่ายแก่			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	39,070,000	(39,070,000)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,844,114	1,218,745	6,168
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(211,091,400)	321,522,916	(696,481,466)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(785,797)	(940,900)	(630,439)
จ่ายดอกเบี้ย	(45,754)	(96,341)	(112,790)
เงินปันผลจ่าย	(14,054,245,441)	(13,572,862,298)	(19,623,140,315)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(14,055,076,992)	(13,573,899,539)	(19,623,883,544)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(202,001,023)	342,602,710	(8,278,117,965)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	507,179,669	164,576,959	8,442,694,924
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	305,178,646	507,179,669	164,576,959

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,970,114,780	5.4%	2,827,550,458	5.6%	2,322,253,274	4.8%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,678,810,290	8.6%	4,028,063,052	7.9%	3,340,776,278	7.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,718,718,560	3.1%	2,146,824,938	4.2%	1,592,367,686	3.3%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	147,912,417	0.3%	152,498,226	0.3%	137,454,090	0.3%
สินค้าคงเหลือ	225,273,587	0.4%	251,987,496	0.5%	342,319,693	0.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	235,264,032	0.4%	-	-	1,769,143,585	3.7%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	9,976,093,666	18.2%	9,406,924,170	18.5%	9,504,314,606	19.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	20,076,708,621	36.7%	19,761,823,079	38.9%	18,758,429,064	39.1%
เงินลงทุนระยะยาว	40,000,000	0.1%	724,839,569	1.4%	25,000,000	0.1%
อาคารและอุปกรณ์	9,188,360,548	16.8%	3,260,574,135	6.4%	2,440,105,262	5.1%
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญา อนุญาตให้ดำเนินการ	13,249,340,669	24.2%	15,041,927,574	29.6%	14,748,818,658	30.7%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,054,983,963	1.9%	971,047,273	1.9%	1,098,522,991	2.3%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	257,132,172	0.5%	513,187,450	1.0%	684,796,252	1.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	856,683,364	1.6%	1,129,178,904	2.2%	743,310,486	1.5%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	44,723,209,337	81.8%	41,402,577,984	81.5%	38,498,982,713	80.2%
รวมสินทรัพย์	54,699,303,003	100.0%	50,809,502,154	100.0%	48,003,297,319	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	641,104,665	1.2%	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,708,706,789	3.1%	2,333,994,297	4.6%	1,797,562,366	3.7%
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์	293,623,192	0.5%	112,776,636	0.2%	48,021,633	0.1%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	145,078,354	0.3%	144,987,427	0.3%	134,254,757	0.3%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	580,337,023	1.1%	4,344,544,629	8.6%	116,332,479	0.2%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการค้ำจ่าย	285,698,928	0.5%	265,274,095	0.5%	214,974,893	0.4%
สำรองเผื่อส่วนต่างของค่าอนุญาต						
ให้ดำเนินการค้ำจ่ายและดอกเบี้ย	6,323,413,812	11.6%	5,889,996,003	11.6%	5,456,578,195	11.4%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	62,267,547	0.1%	35,752,760	0.1%	106,838,730	0.2%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	232,805,014	0.4%	-	-	1,769,143,585	3.7%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	10,273,035,324	18.8%	13,127,325,847	25.8%	9,643,706,638	20.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,435,530,374	17.2%	4,029,012,143	7.9%	7,047,177,373	14.7%
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	438,338,314	0.8%	431,396,052	0.8%	371,856,741	0.8%
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์ระยะยาว	307,952,760	0.6%	434,932,080	0.9%	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	372,278,733	0.7%	375,173,951	0.7%	394,137,447	0.8%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10,554,100,181	19.3%	5,270,514,226	10.4%	7,813,171,561	16.3%
รวมหนี้สิน	20,827,135,505	38.1%	18,397,840,073	36.2%	17,456,878,199	36.4%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	5.9%	3,206,420,305	6.3%	3,206,420,305	6.7%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	18.9%	10,341,569,221	20.4%	10,341,569,221	21.5%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	0.9%	500,000,000	1.0%	500,000,000	1.0%
ยังไม่ได้จัดสรร	6,086,696,215	11.1%	5,379,679,929	10.6%	4,384,563,023	9.1%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,543,600,576	8.3%	4,388,517,989	8.6%	4,110,639,168	8.6%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	24,678,286,317	45.1%	23,816,187,444	46.9%	22,543,191,717	47.0%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,193,881,181	16.8%	8,595,474,637	16.9%	8,003,227,403	16.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	33,872,167,498	61.9%	32,411,662,081	63.8%	30,546,419,120	63.6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	54,699,303,003	100.0%	50,809,502,154	100.0%	48,003,297,319	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	10,141,669,739	40.1%	7,999,776,154	32.3%	7,380,644,983	31.4%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	172,270,278	0.7%	1,646,026,113	6.6%	1,553,161,263	6.6%
รายได้อื่น	257,148,006	1.0%	306,892,525	1.2%	233,469,264	1.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน						
เงินตราต่างประเทศ	59,111,023	0.2%	-	-	19,554,466	0.1%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,639,772,283	57.9%	14,837,097,655	59.9%	14,336,542,304	60.9%
รวมรายได้	25,269,971,329	100.0%	24,789,792,447	100.0%	23,523,372,280	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	4,971,166,220	19.7%	3,951,699,251	15.9%	3,840,970,050	16.3%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	172,270,278	0.7%	1,646,026,113	6.6%	1,553,161,263	6.6%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการ	985,260,005	3.9%	826,536,780	3.3%	746,595,329	3.2%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	1.7%	433,417,808	1.7%	433,417,808	1.8%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	293,758,974	1.2%	207,298,557	0.8%	134,415,669	0.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,833,376,102	7.3%	1,583,931,595	6.4%	1,509,329,245	6.4%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน						
เงินตราต่างประเทศ	-	-	269,743,077	1.1%	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	164,749,081	0.7%	171,091,991	0.7%	163,962,772	0.7%
รวมค่าใช้จ่าย	8,853,998,468	35.0%	9,089,745,172	36.7%	8,381,852,136	35.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	16,415,972,861	65.0%	15,700,047,275	63.3%	15,141,520,144	64.4%
ต้นทุนทางการเงิน	(384,937,505)	(1.5%)	(268,116,372)	(1.1%)	(423,082,237)	(1.8%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(460,069,483)	(1.8%)	(342,796,746)	(1.4%)	(351,182,221)	(1.5%)
กำไรสำหรับปี	15,570,965,873	61.6%	15,089,134,157	60.9%	14,367,255,686	61.1%
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี ¹⁾	(64,491,659)	(0.3%)	(56,724,315)	(0.2%)	(505,019,698)	(2.1%)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	(175,273,209)	(0.7%)
กำไรสำหรับปี	15,506,474,214	61.4%	15,032,409,842	60.6%	13,686,962,779	58.2%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไรสำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,825,727,590	58.7%	14,594,599,384	58.9%	14,167,787,475	60.2%
ขาดทุนสำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	(64,465,863)	(0.3%)	(26,620,180)	(0.1%)	(205,774,960)	(0.9%)
จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	(175,273,209)	(0.7%)
กำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,761,261,727	58.4%	14,567,979,204	58.8%	13,786,739,306	58.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย						
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไรสำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	745,238,283	2.9%	494,534,773	2.0%	199,468,211	0.8%
ขาดทุนสำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	(25,796)	(0.0%)	(30,104,135)	(0.1%)	(299,244,738)	(1.3%)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	745,212,487	2.9%	464,430,638	1.9%	(99,776,527)	(0.4%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	15,506,474,214	61.4%	15,032,409,842	60.6%	13,686,962,779	58.2%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
ขั้นพื้นฐานและปรับลด						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4.62		4.55		4.37	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	(0.02)		(0.01)		(0.07)	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4.60		4.54		4.30	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2557	2556	2555
กำไรสุทธิสำหรับปี	15,506,474,214	15,032,409,842	13,686,962,779
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้ ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินต่างประเทศ การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ ของเงินลงทุนเพื่อขาย ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จากบริษัทร่วม ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	 (3,238,371) 245,131,215 973,503 -	 87,606,110 565,142,534 1,143,263 -	 (8,746,504) 9,046,991 504,937 (349,096,500)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	242,866,347	653,891,907	(348,291,076)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	15,749,340,561	15,686,301,749	13,338,671,703
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	 14,864,695,903 884,644,658	 14,837,459,093 848,842,656	 13,502,150,961 (163,479,258)
	15,749,340,561	15,686,301,749	13,338,671,703

หมายเหตุ 1) ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ประกอบด้วย เอ็มโพน และ แมทซ์บ็อกซ์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 10)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	14,825,727,590	14,594,599,384	14,167,787,475
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,706,403,735	2,103,735,245	2,587,267,479
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	54,668,710	40,758,306	18,516,183
รายได้ดอกเบี้ย	(178,919,191)	(153,524,976)	(209,875,299)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	360,255,086	256,365,286	422,687,878
ภาษีเงินได้	460,069,483	343,475,601	327,754,583
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(14,639,772,283)	(14,837,097,655)	(14,336,542,304)
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของ			
สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	433,417,808	433,417,808
ผลการดำเนินงานที่ยกเลิกสิทธิจากภาษีเงินได้	-	-	(508,403,144)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(23,707,804)	328,428,991	(24,467,306)
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	2,187,349	(10,879,185)	(7,936,131)
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	52,959,906	(44,410,159)	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	30,767,196	15,106,647	20,907,029
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	2,363,082	2,477,440	5,577,234
กำไรสำหรับปีที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	745,238,283	494,534,773	199,468,211
อื่นๆ	18,957,197	(2,503,871)	5,535,065
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	42,315,348	(163,664,992)	116,980,219
- สินค้าคงเหลือ	76,970,686	85,302,594	(76,137,740)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(81,202,233)	(378,896,587)	(114,734,409)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(7,251,856)	169,914,656	442,911,522
- ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	20,424,834	50,299,202	(4,725,634)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(144,468,239)	(31,758,077)	48,478,021
- รับผิดชอบเบี้ย	178,982,169	128,150,942	205,855,237
- รับเงินปันผล	14,370,050,472	13,873,481,794	12,362,110,914
- จ่ายภาษีเงินได้	(261,092,289)	(323,176,322)	(291,619,396)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	19,045,345,039	16,974,136,845	15,790,813,495

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(172,173,017)	(34,005,529)	(57,481,410)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(15,000,000)	(129,014,370)	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(6,464,810,403)	(2,538,711,857)	(2,082,588,088)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(42,182,594)	(29,790,828)	(31,895,851)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	294,843,556	(685,807,369)	(814,734,679)
เงินให้กู้ยืมและเงินทรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	5,172,750	(5,513,524)	(59,796,358)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	10,067,193	13,983,793	9,335,322
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(6,384,082,515)	(3,408,859,684)	(3,037,161,064)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	1,844,029,744	48,000,000	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว	5,993,720,359	1,032,383,372	1,616,616,517
เงินสดรับจากการกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	57,597,419
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(1,202,925,078)	(48,000,000)	-
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,365,263,272)	(115,147,246)	(3,467,479,280)
จ่ายดอกเบี้ย	(338,640,929)	(228,074,626)	(414,232,276)
เงินปันผลจ่าย	(14,344,525,414)	(13,830,888,941)	(19,623,140,315)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(12,413,604,590)	(13,141,727,441)	(21,830,637,935)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	247,657,934	423,549,720	(9,076,985,504)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,827,550,458	2,322,253,274	11,365,151,839
ผลกระทบจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดใน			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	(107,590,701)	75,666,433	35,713,923
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	2,497,089	6,081,031	(1,626,984)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,970,114,780	2,827,550,458	2,322,253,274

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.0	0.7	1.0	15.9	21.5	23.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.9	0.7	1.0	15.9	21.5	23.7
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.6	1.5	1.1	120.8	141.1	3.1
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	9.3	7.5	6.3	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	39	48	57	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.5	1.6	2.1	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	104	231	173	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	22.5	19.1	14.0	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	16	19	26	n/a	n/a	n/a
Cash cycle	วัน	127	260	204	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	41.3%	40.3%	37.8%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	158.7%	195.8%	201.7%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรอื่น	%	1.3%	1.2%	1.1%	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	118.3%	108.4%	106.1%	100.6%	100.7%	101.0%
อัตรากำไรสุทธิ	%	58.4%	58.8%	58.6%	96.5%	97.2%	97.3%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	60.9%	62.8%	63.1%	98.2%	95.3%	84.0%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	28.0%	29.5%	26.6%	97.1%	94.3%	66.1%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	82.4%	89.4%	84.6%	26,069.6%	36,422.6%	37,048.7%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.5	0.5	0.5	1.0	1.0	0.7
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.8	0.8	0.8	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	57.6	75.9	38.9	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.0	1.0	0.6	1.0	1.0	0.6
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	95.4%	93.6%	87.9%	100.9%	100.5%	100.8%
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	7.7	7.4	7.0	4.4	4.4	4.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	บาท	4.62	4.55	4.37	4.35	4.23	3.75
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	บาท	(0.02)	(0.01)	(0.07)	0.00	0.00	0.00
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	4.60	4.54	4.30	4.35	4.23	3.75
อัตราการเติบโต							
สินทรัพย์รวม	%	7.7%	5.8%	(13.5%)	(0.4%)	0.1%	(34.6%)
หนี้สินรวม	%	13.2%	5.4%	(33.4%)	24.2%	8.8%	(98.2%)
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	26.8%	8.4%	9.6%	n/a	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	18.8%	9.0%	4.6%	7.4%	22.5%	17.7%
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	1.3%	5.7%	(16.7%)	2.8%	13.0%	(31.5%)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

มุมมองของผู้บริหารในปี 2558

รายได้จากการขายและการให้บริการ	➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital	➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
อัตราการจ่ายเงินปันผล	➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดทำการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้นมารวมทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส สำหรับรายได้จากธุรกิจดาวเทียม มีแนวโน้มความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 3 ดวงอยู่ในวงโคจร คือ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน มาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส ซึ่งในปี 2558 นี้คาดว่ารายได้ของเอไอเอสจะเติบโตขึ้นร้อยละ 3-4 โดยเป็นการเติบโตจากการใช้งานด้านข้อมูลที่เพิ่มสูงขึ้น จากกลยุทธ์ลดราคาเครื่องลูกข่ายให้มีราคาถูกลงพร้อมกับการเสนอค่าบริการรายเดือนที่จูงใจลูกค้าให้มาใช้บริการเอไอเอสบนโครงข่าย 3G-2.1GHz ที่มีคุณภาพดีขึ้น โดยเอไอเอสคาดว่า Consolidated EBITDA margin จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 1-2

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 450-500 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมดเนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2558 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุนจึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2556 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 25,270 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 14,761 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 14,538 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57 ของรายได้รวม และร้อยละ 98 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากปี 2556 เนื่องจากรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศเพิ่มขึ้น สหสัมพันธ์กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนชื่อบริษัทและการย้ายที่ตั้งสำนักงาน

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนชื่อจากบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “อินทัช”) โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557

บริษัทได้ย้ายที่ตั้งสำนักงาน โดยตั้งอยู่เลขที่ 349 อาคาร เอส เจ อินฟินิท วัน บิสซิเนส คอมเพล็กซ์ ชั้นที่ 29-30 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558 เป็นต้นไป

ดาวเทียมไทยคม

ในปี 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมขึ้นสู่วงโคจร 2 ดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 6 และดาวเทียมไทยคม 7 โดยดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจรในเดือนมกราคม 2557 และเริ่มให้บริการในเดือนกุมภาพันธ์ 2557 โดยย่านความถี่ Ku-Band มีพื้นที่การให้บริการครอบคลุมประเทศไทย และประเทศในภูมิภาคอินโดจีน และย่านความถี่ C-Band ครอบคลุมภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และทวีปแอฟริกา และดาวเทียมไทยคม 7 ได้ขึ้นสู่วงโคจรในเดือนกันยายน 2557 โดยย่านความถี่ C-Band มีพื้นที่ให้บริการกว้างครอบคลุมภูมิภาคเอเชียใต้ อินโดจีน รวมถึงออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ ทั้งนี้ไทยคมเริ่มทยอยรับรู้รายได้จากดาวเทียมไทยคม 7 ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2557

สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 มีแผนจะถูกส่งขึ้นสู่วงโคจรในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2559 ซึ่งจะทำให้ปริมาณช่องสัญญาณดาวเทียมเพียงพอต่อการใช้งานในประเทศที่เพิ่มขึ้นในอนาคต และเพื่อรองรับเทคโนโลยีการแพร่ภาพขั้นสูง เช่น อัลตราไฮเดฟิเนียน (ยูเอชดี) ซึ่งจะช่วยยกระดับอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ไทยให้แข็งแกร่งและเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยดาวเทียมไทยคม 8 มีพื้นที่การให้บริการครอบคลุมประเทศไทย เอเชียใต้ และทวีปแอฟริกา

การเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงของไทยคม

ในปี 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการเปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมแบบครบวงจรโดยครอบคลุมทั้งภาคพื้นอากาศ ผืนดิน และผืนน้ำ ภายใต้แนวคิด Mobility โดยบริษัท ไอพีสตาร์ เจแปน จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของไทยคม) เปิดตัวให้บริการด้านการสื่อสารผ่านดาวเทียมบรอดแบนด์ทางทะเลสำหรับเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตและอีเมลแก่บริษัท โอเชียน ทราฟฟิก จำกัด ซึ่งเป็นผู้นำด้านธุรกิจขนส่งทางทะเล เพื่ออำนวยความสะดวกในช่วงเวลาที่ต้องออกปฏิบัติงานกลางทะเล นอกจากนี้ไทยคมร่วมมือกับสายการบินนกแอร์เปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมบนเครื่องบินเป็นครั้งแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ด้วยการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง

การลงทุนที่สำคัญในโครงการ InVent

บริษัท อีคิว จำกัด (อีคิว) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมในโครงการ Venture Capital รายแรกของบริษัท ได้บรรลุข้อตกลงร่วมลงทุนกับบริษัท ทราฟฟิคคอมมอส จำกัด (ทราฟฟิคคอมมอส) ประเทศญี่ปุ่น โดยทราฟฟิคคอมมอสเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของอีคิว จำนวน 16,674 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 11.11 ด้วยมูลค่าการลงทุนจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือ 161.6 ล้านบาท) ภายหลังการเข้าร่วมลงทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในอีคิวของบริษัทเปลี่ยนจากร้อยละ 25.03 เป็นร้อยละ 22.26 ทั้งนี้อีคิวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 โดยบริษัทมีส่วนเกินจากการลดสัดส่วนการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 34.7 ล้านบาท

การร่วมลงทุนครั้งนี้ทำให้อีคิวสามารถสร้างมูลค่าและประโยชน์สูงสุดจากฐานข้อมูลลูกค้าที่มีอยู่ รวมถึงสามารถนำความรู้ความชำนาญและระบบการบริหารจัดการในด้านการตลาดดิจิทัล การโฆษณา การวิเคราะห์ข้อมูล การจัดการลูกค้า และการใช้เครือข่ายของทราฟฟิคคอมมอสในการพัฒนาศักยภาพทางธุรกิจของอีคิวต่อไป

การเข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2557 อินทัช มีเดีย ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ภายใต้ชื่อ กิจการร่วมค้ากันตนาและอินทัช เพื่อผลิตรายการสำหรับออกอากาศในช่องโทรทัศน์ โดยมีเงินลงทุนเบื้องต้น 40 ล้านบาท และมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2557 – 27 มีนาคม 2557	2.16	6,914
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	28 มีนาคม 2557 – 12 สิงหาคม 2557	2.23	7,140

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง 26 มีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท คิดเป็นเงินปันผลประมาณ 7,150 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2558 ของบริษัทพิจารณาอนุมัติต่อไป

สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	13,571	93%	13,948	94%	3%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศ	14,644	101%	14,538	98%	-1%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ	463	3%	841	6%	82%
ธุรกิจอื่น	(219)	-2%	(281)	-2%	28%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(13,891)	-95%	(14,285)	-97%	3%
กำไรสุทธิรวม	14,568	100%	14,761	100%	1%

* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กำไรสุทธิรวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ เพิ่มขึ้น สู่กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศ

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	13,891	14,383	4%
ค่าใช้จ่าย	(389)	(508)	31%
กำไรสุทธิ	13,571	13,948	3%

รายได้เงินปันผล บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคมเพิ่มขึ้น โดยในปีนี้มีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสในอัตราหุ้นละ 11.79 บาท ขณะที่ปี 2556 ได้รับในอัตราหุ้นละ 11.40 บาท และมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท

ค่าใช้จ่าย บริษัทมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนบริษัท แมทซ์บ็อกซ์ จำกัด (“แมทซ์บ็อกซ์”) จำนวน 72 ล้านบาท และประมาณการรายจ่าย จำนวน 26 ล้านบาท

ส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	% YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	14,644	14,538	-1%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส โดยลดลงเล็กน้อยจากปี 2556 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับปี 2557 มีจำนวน 36,033 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย จากจำนวน 36,274 ล้านบาท ในปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ และต้นทุนที่ลดลง

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากการให้บริการข้อมูล เพิ่มขึ้นร้อยละ 34 จากความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มมากขึ้น อีกทั้งราคาของสมาร์ตโฟนที่ถูกลงและแพ็คเกจที่มีราคาที่น่าสนใจทั้งสำหรับลูกค้ารายเดือนและเติมเงิน
- รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 เนื่องจากความสำเร็จในการขาย AIS Super Combo (โทรศัพท์มือถือที่ราคาถูกภายใต้แบรนด์เอไอเอส) ซึ่งในปีนี้มีกำไรจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 0.8 ลดลงจากร้อยละ 6.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามกลยุทธ์ที่ได้วางไว้เพื่อจูงใจให้ลูกค้าหันมาใช้โทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G

สุทธิกับ

- รายได้จากการให้บริการเสียง ลดลงร้อยละ 14 เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้นในกลุ่มลูกค้าบางกลุ่ม และสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในครึ่งปีแรก
- รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (IC) ลดลง จากการปรับลดอัตราค่า IC จาก 1 บาทต่อนาที เป็น 45 สตางค์ต่อนาที ตามประกาศของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสลดลงร้อยละ 3 จากปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ ลดลงร้อยละ 27 เนื่องจากความสำเร็จในการอัปเดตลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง โดยส่วนสำคัญมาจากความนิยมในโทรศัพท์มือถือ AIS Super Combo และเป็นปัจจัยหลักทำให้อัตราการถือครองโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนค่า IC ลดลงร้อยละ 36 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC

สุทธิกับ

- ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์
- ค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เนื่องจากการขายโครงข่าย 3G ทั้งสถานีฐานและโครงข่ายใยแก้วนำแสง

- ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ตามการขยายโครงข่ายของ 3G ทั่วประเทศ และปัจจุบันครอบคลุมร้อยละ 97 ของประชากร รวมไปถึงการลงทุนในความถี่โครงข่ายที่เพิ่มขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการในการใช้งานข้อมูลที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในการออกแคมเปญเพื่อให้ลูกค้าหันมาใช้งานโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G และการประชาสัมพันธ์ภาพลักษณ์แบรนด์ในตลาด รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น ตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญเพิ่มขึ้น เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการแบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจต่างประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,898	100%	10,005	100%	27%
รายได้ค่าก่อสร้าง *	1,646	21%	172	2%	-90%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,869)	-49%	(4,866)	-49%	26%
ต้นทุนค่าก่อสร้าง *	(1,646)	-21%	(172)	-2%	-90%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(826)	-10%	(985)	-10%	19%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(1,539)	-19%	(1,857)	-19%	21%
กำไรสุทธิ	1,126	14%	1,783	18%	58%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช	463	6%	841	8%	82%

* ถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในปี 2557 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional) เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 ตามความต้องการใช้บริการดาวเทียมจากผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ที่เพิ่มขึ้นในเกือบทุกประเทศ เช่น ประเทศไทย จีน อินเดีย มาเลเซีย นิวซีแลนด์ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย การรับรู้ส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการแบนด์วิธในประเทศจีน และการเริ่มรับรู้รายได้จากการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ให้บริการโดยโอไรออน รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์สำหรับการจัดตั้งโครงข่ายสื่อสารผ่านดาวเทียมในประเทศญี่ปุ่น รายได้จากการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลีย และรายได้จากค่าติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูงบนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์
- รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ Postpaid และ Prepaid รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ ARPU ในระบบ Prepaid นอกจากนี้รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย Fixed Wireless – CDMA และอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ เพิ่มขึ้นจากจำนวนผู้ใช้บริการและ ARPU ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และ SIM card

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2557 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 สหพันธ์กับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมโดยไอริออน รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูงบนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และต้นทุนขาย UT ในประเทศจีน มาเลเซีย และออสเตรเลีย ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- **ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ** เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปี 2556 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป และรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิธของดาวเทียมไอพีสตาร์
- **ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และต้นทุนขาย ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานตามการขยายตัวของกิจการ ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม สหพันธ์กับการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		% YoY
รายได้จากการให้บริการ	116	100%	150	100%	29%
ต้นทุนการให้บริการ	(83)	-72%	(105)	-70%	27%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง					
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-373%	(433)	-289%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(49)	-42%	(40)	-27%	-18%
ขาดทุนสุทธิ	(418)	-360%	(478)	-319%	14%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช	(219)	-189%	(281)	-187%	28%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent (ไม่รวมรายได้และค่าใช้จ่ายของแมทซ์บ็อกซ์ ซึ่งเป็นส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก อย่างไรก็ตามขาดทุนสุทธิและส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัชได้รวมขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของแมทซ์บ็อกซ์แล้ว)

รายได้ ในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ

ต้นทุน ในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,097	15%	2,093	15%	0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,171	85%	12,121	85%	0%
สินทรัพย์อื่น	132	1%	128	1%	-3%
รวมสินทรัพย์	14,400	100%	14,342	100%	0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินอื่น	154	1%	191	1%	24%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	14,151	99%	-1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,400	100%	14,342	100%	0%

สินทรัพย์ของอินทัช ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน โดยเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมลดลงจากการรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในแมทซ์บ็อกซ์ จำนวน 72 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลจากที่แมทซ์บ็อกซ์มีแผนจะยกเลิกการดำเนินงาน เนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช ลดลงเล็กน้อยจากปี 2556 โดยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ประมาณการจ่ายสำหรับแมทซ์บ็อกซ์ จำนวน 26 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.16 บาท และ 2.23 บาท ในเดือนเมษายน 2557 และเดือนกันยายน 2557 ตามลำดับ สุทธิกับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	6,856	13%	7,649	14%	12%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,551	5%	2,092	4%	-18%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,762	39%	20,077	37%	2%
อาคารและอุปกรณ์	3,261	6%	9,188	17%	182%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	15,042	30%	13,249	24%	-12%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,338	7%	2,209	4%	-34%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	235	0%	100%
รวมสินทรัพย์	50,810	100%	54,699	100%	8%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินกู้ยืม	8,374	16%	10,657	19%	27%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,783	17%	8,819	16%	0%
หนี้สินอื่น	1,241	2%	1,118	2%	-10%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	233	0%	100%
รวมหนี้สิน	18,398	36%	20,827	38%	13%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	32,412	64%	33,872	62%	5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50,810	100%	54,699	100%	8%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากสิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 ส่วนใหญ่เป็นผลจากผลการดำเนินงานในปี 2557 ของกลุ่มอินทัช และการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวไปเป็นเงินลงทุนชั่วคราว รวมถึงการออกหุ้นกู้ระยะยาวชุดใหม่ของไทยคมในเดือนตุลาคม 2557 สหุทธิกับการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ชุดเดิมที่ครบกำหนดชำระในเดือนพฤศจิกายน 2557
- อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 182 เป็นผลจากการลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และในงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 8 รวมถึงการขายเครือข่ายโทรศัพท์ในประเทศลาว สหุทธิกับค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2557
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ลดลงร้อยละ 12 เป็นผลจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2557

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 จากสิ้นปี 2556 โดยเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากการออกหุ้นกู้ระยะยาวชุดใหม่ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อรองรับการลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 สหุทธิกับการจ่ายคืนเงินหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนด และเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2556 จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 สหุทธิกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) – ข้อตกลงสัมปทานบริการ เนื่องจากกลุ่มอินทัชได้รับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการต่างๆ จากหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐ ซึ่งกลุ่มอินทัชต้องปฏิบัติตาม TFRIC 12

จากการถือปฏิบัติตาม TFRIC 12 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่อบงการเงินเฉพาะกิจการ) โดยจัดประเภทอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ เป็น สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม รวมทั้งรับรู้รายได้และต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบกำไรขาดทุนรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ในปี 2558

ในปี 2557 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่แนวโน้มมีผลกระทบสำคัญต่อบงการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (TFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (TFRS 11) เรื่อง การร่วมกิจการ และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 12 (TFRS 12) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น โดยกลุ่มอินทัชจะถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้ผลกระทบจากการถือปฏิบัติอยู่ระหว่างการประเมิน

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2557 อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,158 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,158 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ (สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ) โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวีต้องหยุดดำเนินการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	13,891	14,383	4%
รายได้อื่น	71	76	7%
รวมรายได้	13,962	14,459	4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(296)	(416)	41%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(93)	(92)	-1%
รวมค่าใช้จ่าย	(389)	(508)	31%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	13,573	13,951	3%
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(3)	50%
กำไรสุทธิ	13,571	13,948	3%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	9,646	39%	10,314	41%	7%
รายได้อื่น	306	1%	257	1%	-16%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0%	59	0%	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,837	60%	14,640	58%	-1%
รายได้รวม	24,789	100%	25,270	100%	2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(5,597)	-23%	(5,143)	-20%	-8%
ผลประโยชน์ตอบแทน					
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(827)	-3%	(985)	-4%	19%
ขาดทุนจากค่าธรรมเนียมดอกเบี้ยของส่วนต่าง					
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-2%	(433)	-2%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(208)	-1%	(294)	-1%	41%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,584)	-6%	(1,834)	-7%	16%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(270)	-1%	-	0%	-100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(171)	-1%	(165)	-1%	-4%
รวมค่าใช้จ่าย	(9,090)	-37%	(8,854)	-35%	-3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	15,699	63%	16,416	65%	5%
ต้นทุนทางการเงิน	(268)	-1%	(385)	-2%	44%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15,431	62%	16,031	63%	4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(343)	-1%	(460)	-2%	34%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15,088	61%	15,571	62%	3%
ขาดทุนสำหรับปีจาก					
การดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(56)	0%	(65)	0%	16%
กำไรสุทธิ	15,032	61%	15,506	61%	3%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,568	59%	14,761	58%	1%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,595	59%	14,826	59%	2%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(27)	0%	(65)	0%	141%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	464	2%	745	3%	61%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	494	2%	745	3%	51%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(30)	0%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิ	15,032	61%	15,506	61%	3%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม ¹⁾		ล้านบาท
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม	การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	เงินปันผลจ่าย	14,345
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	5,569
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนหมุนเวียน	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	6,507
เงินสดรับจากการกู้ยืม	ซื้อบริษัทย่อย	172
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	จ่ายดอกเบี้ย	339
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่าย	จ่ายลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	15
แกกกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนหมุนเวียน	175
กระแสเงินสดรวมลดลง ^{2), 3)}		48
รวม	รวม	27,122

1) กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

2) ไม่รวมการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวเป็นเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 664 ล้านบาท

3) ไม่รวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	rYoY
อัตรากำไรสุทธิ	58.8 %	58.4 %	(0.4) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	62.8 %	61.0 %	(1.9) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	29.5 %	28.0 %	(1.5) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.8	0.8	0.1
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.54	4.60	0.06
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.43	7.67	0.24
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	4.25	4.39	0.14

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ”, “จะ”, “คาดว่า”, “ตั้งใจว่า”, “ประมาณ”, “เชื่อว่า”, “ยังคง”, “วางแผนว่า” หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้